
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 1018 / 2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  CON  INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C.  2  LETT. A) 
DEL  D.LGS.  50/2016  PER  LA  FORNITURA  DI  CASSETTIERE  PORTA 
REGISTRI PER IL LICEO FERMI E LA SEDE STACCATA DEL LICEO 
MELOTTI - AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL TRAMITE DEL M.E.P.A. - 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.866,60= - CIG Z4D2A96D2A 

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 1 comma 85 della L. 56/2014, che conferma in capo alle province la funzione di gestione
dell’edilizia scolastica, funzione disciplinata dalla L. 23/1996;

Visto l’art. 3 comma 1. lettera b) e comma 2. della citata L. 23/1996, che attribuiscono alle province 
il compito di provvedere alle spese per le dotazioni d’arredo e alle spese varie d’ufficio degli istituti  
statali d’istruzione secondaria di secondo grado;

Considerato che è stata riscontrata, presso due sedi scolastiche (Liceo Fermi e sede staccata Liceo  
Melotti) l’urgenza di provvedere alla fornitura di idonee cartelliere porta registri per i docenti in 
servizio, in sostituzione di arredo del tutto inutilizzabile;

per la determina a contrarre

RICHIAMATI:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 20/2016, il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei  contratti  pubblici,  le amministrazioni aggiudicatrici  decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - 
professionali, ove richiesti.
- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire;

Copia informatica per consultazione



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO di quanto segue:
• fine che si intende perseguire con il contratto: fornire arredo specifico per sala docenti 

di due istituti scolastici di competenza della Provincia di Como;
• oggetto del contratto: cassettiere portaregistri in acciaio;
• clausole essenziali del contratto: fornitura di n. 3 cartelliere portaregistri a 20 caselle in 

acciaio, con chiusura singola di ogni casella con serratura, misure cm 90x36x200h;
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 ricorrendo alle offerte presenti nel catalogo del mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione (M.E.P.A.),  anche se complessivamente il 
valore della fornitura risulta essere inferiore ad € 5.000,00=;

per le modalità di acquisto

RICHIAMATO l'art.  36,  comma 2,  lettera  a) del  D.Lgs.  50/2016,  che stabilisce che le stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, nello specifico 
alla lettera possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di  importo  inferiore  a  €  40.000,00= e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  €  150.000,00=,  nonché 
attraverso l’effettuazione di  ordini  a  valere su  strumenti  di  acquisto messi  a  disposizione dalle 
centrali di committenza;

DATO ATTO che l’importo della  fornitura è inferiore alla  soglia  di  €  5.000,00=,  ma si  ritiene 
comunque di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione (M.E.P.A.)  per  lo 
svolgimento della procedura di affidamento diretto, previa verifica degli operatori economici che 
offrono il prodotto in interesse;

per l’affidamento della fornitura

DATO ATTO CHE:
• dall’estrazione del catalogo dei beni presenti in M.E.P.A., il  fornitore disponibile per la  

fornitura delle 3 cartelliere di cui sopra al prezzo più conveniente, risulta essere (allegato) 
la ditta  FIMAT SRL con sede in  corso Re Umberto,  8 -  10121 Torino -  C.F. e P. IVA 
10519990013, che propone il materiale da acquistare con il seguente articolo:

cartelliera  portaregistri  in  acciaio  –  chiusura  singola  di  ogni  casella  con  serratura, 
misure cm 90x36x200h  cod. fornitore: U21 SING, al costo di € 510,00= oltre IVA cada 
una;

• è stato pertanto predisposto in M.E.P.A. l’Ordine diretto di Acquisto n. 5215207 (allegato) 
di pari importo;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta summenzionata, che si allega, e considerato che, 
per quanto concerne i requisiti di abilitazione dei fornitori in MEPA, questi ultimi devono rendere le 
dichiarazioni  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  nonché  le  dichiarazioni  relative  al 
possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria eventualmente 
richiesti e che CONSIP effettua dei controlli a campione su quanto “autocertificato” dalle imprese; 
occorre  pertanto  acquisire  il  solo  DURC  (in  capo  all’amministrazione  contraente),  prima  del 
pagamento dei corrispettivi;

DATO ATTO che 

Copia informatica per consultazione



• è stato acquisito lo smart CIG n. Z4D2A96D2A, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 
presente procedura;

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 
pena di nullità e per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00= mediante invio  
e accettazione dell’ordine in M.E.P.A.;

RITENUTO quindi di affidare la fornitura in oggetto alla suddetta ditta FIMAT SRL con sede in  
corso Re Umberto, 8 - 10121 Torino - C.F. e P. IVA 10519990013, per una somma complessiva di 
Euro 1.866,60= (IVA inclusa), che trova capienza a carico del Capitolo 22850/6 -  Missione 04 – 
Programma 02 del bilancio 2019 – codice del piano dei conti integrato 2020103;

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02.04.2019 e successive modifiche e 

integrazioni, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;
• la  Deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  n.  29  del  09.04.2019  e  successive 

modifiche integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021;

DETERMINA

1. Di assumere le  premesse sopraesposte  quale parte  integrante e  motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento; 

2. Di  approvare  pertanto  l’Ordine  di  Acquisto  (O.d.A.)  n.  5215207  e  di  procedere  alla 
definizione contrattuale per il tramite della piattaforma del Mercato Elettronico Pubbliche 
Amministrazioni  in  Consip,  affidando  alla  ditta  FIMAT SRL con  sede  in  corso  Re 
Umberto, 8 - 10121 Torino - C.F. e P. IVA 10519990013
la fornitura del seguente materiale:
n. 3 cartelliere portaregistri in acciaio – chiusura singola di ogni casella con serratura 
(cod. fornitore U21 SING) misure cm 90x36x200h
per una spesa complessiva di Euro 1.866,60= IVA inclusa;

3. Di impegnare la spesa di cui al punto 2) a carico del  Capitolo 22850/6 -  Missione 04 – 
Programma 02 del bilancio 2019 – codice del piano dei conti integrato 2020103;

4. Di dare atto  che la  presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in  quanto trattasi  di 
ordine tramite il Mercato della Pubblica Amministrazione;

5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti  
conseguenti.

Lì, 14/11/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

10519990013

TORINO

21158032/25

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

18835408

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

8141627256

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / ATECORI:FABBRICAZIONE DI ALTRI

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

20/04/2011

INPS: Matricola aziendale

4

5215207

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UFA5U8

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

10519990013

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

10519990013

80004650133

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

00606750131

CUP
Z4D2A96D2A

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

16/11/2019

12/11/2019

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Descrizione Ordine Cartelliera porta registri per "Fermi" Cantù (CO) e
"Melotti" Lomazzo (CO)

Bando BENI
Categoria(Lotto) Arredi

Nome Ente PROVINCIA DI COMO

VIABILITA'Nome Ufficio
VIA BORGOVICO 148, 22100 - COMO (CO)Indirizzo Ufficio
031230237/031230240Telefono / FAX ufficio

BRUNO TARANTOLA / CF: TRNBRN60E03G482CPunto Ordinante
BRUNO.TARANTOLA@PROVINCIA.COMO.ITEmail Punto Ordinante

BRUNO TARANTOLAOrdine istruito da

FIMATRagione Sociale

VIA C.BORNIOLA, 13/B - 10036 - SETTIMO
TORINESE(TO)

Indirizzo Sede Legale

0118005510/0118001626Telefono / Fax
PEC Registro Imprese PREVENTIVI@FIMATSTORE.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Cassettiere

Marca: FIMAT - Codice articolo produttore: U21 SING - Nome commerciale della cassettiera: CARTELLIERA

A 20 CASELLE SINGOLA - Codice articolo fornitore: U21 SING - Prezzo: 510,00 - Acquisti verdi: SI - Unità di

misura: Pezzo - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Lotto minimo per unità di misura: 1 - Tempo di

consegna (solo numero): 20 - Disponibilità minima garantita: 50 - Garanzia: 12 MESI - Note: CONSEGNA A

PIANO STRADA - POSIZIONAMENTO ALL'INTERNO DEI LOCALI A VS.CURA - Allegato: CONSEGNA

ESCLUSA NELLE ISOLE MINORI.pdf - Immagine: - - Descrizione tecnica: CARTELLIERA

PORTAREGISTRI A 20 CASELLE IN ACCIAIO-CHIUSURA SINGOLA DI OGNI CASELLA CON

SERRATURA - Tipo contratto: Acquisto - Area di consegna: ITALIA - Materiale: ACCIAIO - Cassetti: 20 -

Paese di produzione: ITALIA - Servizio di progettazione: no - Dimensioni (lxpxh) [cm]: 90X36X200H - [gpp]

certificato ambientale del legno: non presente - [gpp] rilascio di formaldeide: valore minimo - come da legge -

[gpp] composti organici volatili (cov): non rilevato - [gpp] ecolabel: NO - [gpp] conforme ai cam del mattm: SI -

Tempo di consegna: 20 giorni lavorativi - Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi - Prezzo per

unità di prodotto: 510,00 - Unità di prodotto: Pezzo

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

BENI
IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT51C0200801113000101429609
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) CESARE BARBERA BRBCSR69A03A859V, STEFANIA

BARBERA BRBSFN67C42A859M
(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

CARTELLIERA A 20
CASELLE SINGOLA

1 510,00 22,001530,00 €3 (Pezzo)

1530,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 336,60

Totale Ordine (IVA inclusa) € 1866,60

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

3(Pezzo)U21 SINGCARTELLIERA A 20
CASELLE SINGOLA

Cassettiere

Quantità Indirizzo di
consegna

Indirizzo di
fatturazione

Intestatario della
fattura

Codice fiscale

80004650133PROVINCIA DI
COMO

VIA BORGOVICO
148 - 22100 -
COMO - (CO)

2 VIA GIOVANNI XXIII
- 22063 - CANTU' -
(CO)

Metaprodotto Nome Commerciale Codice Articolo
Fornitore

Qtà totale
ordinata

2 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



Quantità Indirizzo di
consegna

Indirizzo di
fatturazione

Intestatario della
fattura

Codice fiscale

80004650133PROVINCIA DI
COMO

VIA BORGOVICO
148 - 22100 -
COMO - (CO)

1 VIA PITAGORA, 15
- 22074 - LOMAZZO
- (CO)

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3
Copia informatica per consultazione



Fornitore Codice articolo fornitore Nome commerciale Prezzo Unità di misura Data ultimo aggiornamento Acquisti Verdi Marca Codice articolo produttore Quanti

ta' 

Vendib

ile x 

unita' 

di 

misura

Lotto 

minimo 

per 

unita' 

di 

misura

Tempo 

di 

conseg

na 

(solo 

numer

o)

Disponi

bilita 

Minim

a 

Garanti

ta

Condizi

oni di 

Pagam

ento

Garanzia Assistenza Note Descrizione tecnica Area di consegna

MOBILFERRO SRL MOBILFERRO-7762 PORTAREGISTRI 20 CASELLE SERR.UNICA Prezzo: 534.12€ Pezzo 2018-08-13 18:03:17.017 NO MOBILFERRO SRL MOBILFERRO-7762 1 10 30 100 - 24 mesi Telefonica - Struttura lamiera 8/10. serratura unica ITALIA

MOBILFERRO SRL MOBILFERRO-7763 PORTAREGISTRI 20 CASELLE SERR.SINGOLA Prezzo: 671.4€ Pezzo 2018-07-05 18:41:53.448 NO MOBILFERRO SRL MOBILFERRO-7763 1 10 30 100 - 24 mesi Telefonica - Struttura lamiera 8/10. serratura singola 

ogni sportello

ITALIA

PACI S.R.L. 55021 Armadio Portaregistri per Insegnanti in lamiera 

con 20 cassetti e 20 serrature singole

Prezzo: 715.7€ Pezzo 2018-03-29 18:13:29.362 NO PACI 55021 1 1 30 30 - 24 MESI si - Armadio Portaregistri per Insegnanti in 

lamiera con 20 cassetti e 20 serrature 

singole

ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, 

EMILIA ROMAGNA, FRIULI VENEZIA GIULIA, LAZIO, 

LIGURIA, LOMBARDIA, MARCHE, MOLISE, 

PIEMONTE, PUGLIA, TOSCANA, TRENTINO ALTO 

ADIGE, UMBRIA, VALLE D'AOSTA, VENETO

FIMAT U21 SING CARTELLIERA A 20 CASELLE SINGOLA Prezzo: 510€ Pezzo 2018-06-29 18:04:13.202 SI FIMAT U21 SING 1 1 20 50 - 12 MESI - CONSEGNA A 

PIANO STRADA - 

POSIZIONAMENTO 

ALL'INTERNO DEI 

LOCALI A VS.CURA

CARTELLIERA PORTAREGISTRI A 20 

CASELLE IN ACCIAIO-CHIUSURA SINGOLA 

DI OGNI CASELLA CON SERRATURA

ITALIA

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_18610535 Data richiesta 15/10/2019 Scadenza validità 12/02/2020

Denominazione/ragione sociale FABBRICA ITALIANA MOBILI ACCIAIO TORINO SRL SIGL.FIMAT SRL

Codice fiscale 10519990013

Sede legale CORSO RE UMBERTO, 8 10121 TORINO (TO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1018 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S3.19 UFFICIO ISTRUZIONE
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA 
FORNITURA DI CASSETTIERE PORTA REGISTRI PER IL LICEO FERMI E LA SEDE 
STACCATA DEL LICEO MELOTTI - AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL TRAMITE DEL 
M.E.P.A. - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.866,60= - CIG Z4D2A96D2A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 22850/6 imp. 1854/2019 per euro 1.866,60
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/11/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


